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Abstrakt
Táto diplomová práca sa zaoberá hierarchickou zhlukovou analýzou nad dlhodobými

záznamami vytvorenými elektroencefalografom. Ciel’om práce je nájst’ takú hierar-

chickú zhlukovú analýzu, ktorá bude používat’ menej pamäte ako klasický prístup a bude

pracovat’ v rozumnom čase s objemnými dátami. V tejto práci porovnávame aglomer-

atívnu zhlukovú analýzu, ktorá reprezentuje klasický prístup, oproti dvom d’alším metó-

dam, robustné actívne zhlukovanie a hybridné zhlukovanie. Dendrogram, ktorý vzniká

ako výsledok hierarchickej zhlukovej analýzy, môže byt’ použitý na detekciu rôznych zh-

lukov reprezentujúcich artefakty v reálnom EEG signály. Na porovnanie navrhovaných

metód sú použité rôzne dáta. Jedným druhom použitých dát sú umelo vytvorené, ktoré

obsahujú tri jasné zhluky a druhým typom dát sú reálne EEG záznamy zastúpené hypno-

gramami a komatóznymi dátami. Všetky implementácie boli urobené v MATLABe a

výsledky tejto práce budú použité pri vývoji PSGlabu.

Kl’účové slová: aglomeratívny, hybridný, actívny, hierarchický, zhlukovanie, k-means++,

PCA, EEG

Abstract
This master thesis deals with hierarchical cluster analysis on brain activity recordings

created by electroencephalograph. The aim of the work is to find a hierarchical cluster-

ing method that use less memory than classical approach in the reasonable time for large

datasets. In this work the classical approach, Agglomerative Hierarchical clustering, is

compared to the two other approaches, Robust Active clustering and Hybrid cluster anal-

ysis. Dendrogram generated by the hierarchical clustering can be used to detect various

numbers of cluster that represents artifacts in the real EEG signals. Different datasets are

used for the complex comparison of the methods. We use artificial datasets with clear

clusters and real EEG datasets represented by hypnograms and comatose data. For the

implementations and comparisons we use MATLAB. The results of the work will be used

in the PSGlab toolbox.

Keywords: agglomerative, hybrid, active, hierarchical, clustering, k-means++, PCA,

EEG

ix

x

Contents

1 Introduction 1

2 EEG signal 2

2.1 Origin of the signal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

2.2 Measuring EEG signals . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

2.3 Sleep stages and EEG . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

2.4 Coma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

3 EEG signal processing 6

3.1 Signal segmentation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

3.2 Features . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

3.3 Dimensionality reduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

4 Clustering 10

4.1 Hierarchical clustering . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

4.2 Agglomerative Hierarchical clustering . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

4.3 Hybrid clustering . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

4.4 Robust Active clustering . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

4.5 Theoretical comparison of proposed algorithms . . . . . . . . . . . . . . 22

5 Used datasets 24

5.1 HDF5 format . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

5.2 Hypnogram data . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

5.3 Comatose data . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

5.4 Created data . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

6 Experiments and results 28

6.1 Robust Active clustering experiments . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

6.2 Hybrid algorithm experiments . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

6.3 Agglomerative Hierarchical clustering experiments . . . . . . . . . . . . 35

6.4 High dimensional data experiments . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

7 Discussion 38

7.1 Robust Active clustering . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

7.2 Hybrid clustering . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

7.3 Agglomerative Hierarchical clustering . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

xi

7.4 Overall comparison of methods . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

8 Conclusion 44

List of Figures

2.1 10-20 electrode placement standard . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

2.2 Example of Hypnogram . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

2.3 Example of Coma Stages . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

3.1 Example of linear segmentation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

3.2 Example of adaptive segmentation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

3.3 PCA geometry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

4.1 Example of dendrogram . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

4.2 Work flow of the hybrid cluster analysis . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

4.3 Example of k-means++ initialization . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

5.1 Hypnogram dataset after PCA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

5.2 Comatose dataset after PCA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

5.3 Used datasets . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

6.1 Memory consumption of Robust Active algorithm for artificial datasets . . 29

6.2 Number of leafs of Robust Active algorithm for artificial datasets . . . . . 30

6.3 Memory consumption of Robust Active algorithm for real datasets . . . . 31

6.4 Number of leafs of Robust Active algorithm for real datasets . . . . . . . 31

6.5 Time consumption of Robust Active algorithm for artificial datasets . . . 32

6.6 Time consumption of Robust Active algorithm for real datasets . . . . . . 33

6.7 Memory consumption of Hybrid algorithm . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

6.8 Time consumption of Hybrid algorithm . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

List of Tables

1 Theoretical comparison . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

2 Results of experiments with Agglomerative Hierarchical clustering . . . . 36

3 Performance of algorithm with comatose dataset . . . . . . . . . . . . . . 37

4 The best settings for parameters of RA clustering . . . . . . . . . . . . . 38

5 The best settings for k parameters of Hybrid clustering algorithm . . . . . 39

6 Memory consumption comparison in Kb . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

7 Time consumption comparison in seconds . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

xii

8 Mutual information measurement comparison . . . . . . . . . . . . . . . 43

xiii

1 Introduction

One of the most important and most interesting parts of the human body is brain. We

can say that the brain is the center of human body, since each organ is controlled by it

and it is the center of central nervous system. Based on the previous facts, it is possible

to state that the processing and analyzing the signals produced by brains is really impor-

tant. It is helpful in diagnose illnesses connected with nervous system such as epilepsy,

sleep disorders or it helps to monitor a brain activity of patients in coma and many more

contributions. The drawback, that makes analyzing of EEG difficult for each neurolo-

gist, is that the functionality of human brain is not completely explored. Furthermore

it causes that it is not possible to fully automatize processing and analyzing the EEG

signal. Another problem comes with various artifacts. In the EEG signal are contained

eye movements, heartbeat, muscle activity and others, that makes analyzing of the EEG

signal more difficult for the neurologists. In order to get the best possible analysis of the

EEG signal, neurologist would spend a few hours with the processing.

Cluster analysis can be helpful in analyzing procedure of EEG signal. We introduce and

compare different hierarchical cluster analysis approaches that are used to find different

groups of data samples. By creating a hierarchical tree we get a strong tool to find a

different number of clusters in the data set. It is an advantage if we need to process EEG

signal that contains a various numbers of unwanted elements. These artifacts represents

separated clusters in the structure of data. There are numerous methods for performing


[…]


While in the terms of memory consumption is method using Robust Active cluster anal-

ysis unbeatable, we can definitely say that in the terms of time complexity it is the worst

one. By taking a look on the table 7 we can see that Robust Active clustering needs

usually from units of seconds to tens of seconds, while other two approaches need only

fractions of seconds to create dendrogram and find clusters. Even through the time con-

sumption of the Robust Active clustering is higher than the time used by other two algo-

rithms, in reality it is still reasonable time.

The most interesting set is again the largest one that was used. If we focus on the run-

ning time of algorithms for Random_Data_15000 we can see, that unlike for the other

datasets here Hybrid clustering is the fastest one. Moreover for the Random_Data_3000

it has almost the same time consumption. If we were using even larger datasets (for ex-

ample N = 100000) the difference would be higher than with the dataset with 15000 data

objects.

Robust Active Hybrid Agglomerative
Dataset clustering clustering Hierarchical

clustering
Random data 3000 14.96 0.13 0.15
Random data 15000 80.83 0.49 2.05

Hypnogram 4 clusters 3.31 0.09 0.05
Hypnogram 5 clusters 9.65 0.09 0.05

Table 7: Time consumption comparison in seconds

The last, but not least parameter, that needs to be discussed is mutual information between

the original labels of clusters and the results of cluster analysis. Part of the whole task
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in the work, is to find algorithm with approximately same performance as the classical

approach. In the table 8 is possible to see an overview on mutual information measures

of all three algorithms with selected settings.

The most straightforward results we get for Random_Data_3000 and Random_Data_15000,

where we have three clear clusters so the cluster analysis task should not be problem for

algorithms. As we can see in the table 8, mutual information is for each method almost

the same (1.58−1.59). Based on this, we can say that the results of the proposed meth-

ods is almost the same

More interesting are results for the real datasets. For Hypnogram_4_Cluster we get

higher mutual information using Robust Active algorithm than using classical approach.

For this dataset the accuracy of Hybrid cluster analysis was worse than using Agglomer-

ative hierarchical clustering. On the other hand, if we focus on the result obtained from

the experiments with Hypnogram_5_Cluster dataset, we can see that mutual information

is highest for Agglomerative Hierarchical algorithm. Here, if we want to compare Ro-

bust Active clustering and Hybrid clustering, the highest mutual information, for results

of cluster analysis and real labels, we get for the Hybrid clustering.

Robust Active Hybrid Agglomerative
Dataset clustering clustering Hierarchical

clustering
Random data 3000 1.58 1.58 1.59

Random data 15000 1.59 1.59 1.59
Hypnogram 4 clusters 0.22 0.14 0.21
Hypnogram 5 clusters 0.38 0.43 0.48

Table 8: Mutual information measurement comparison

43

8 Conclusion

As mentioned in the begging of this work, we are focused on finding the algorithm that

would use less memory than the classical approach in the reasonable time and the cluster

analysis itself would be similar. By finding such method we can make an artifact detec-

tion easier, moreover it can help in the work of neurologists. We decided to compare

Agglomerative Hierarchical clustering to Robust Active clustering and Hybrid method.

Firstly, we found a best settings for each algorithm and the we compared them generally

on the different datasets.

First discussed algorithm is Robust Active clustering, where we had to find an optimal

setting for parameters γ and m for each dataset. As it is possible to see from the results in

the table 4, there is nothing like universal setting for this algorithm. While for the smaller

data sets (Random_Data_3000, Hypnogram_4_Clusters, Hypnogram_5_Clusters), we

set m between 40 and 50, for the higher volume data set it is m = 90. It is possible to say,

that for datasets with higher volumes of data object we use higher m. On the other hand,

we still can say that setting of the m is straightforward and it should not be higher than

100, when the running time of the algorithm started to be too high for large data sets (see

figure 6.5b). Finding of optimal setting for γ is not as clear as setting of m. By taking a

look at a table 4 we can see, that in two cases it is γ = 0.1 and for other two datasets it is

γ = 0.3. Here, the mutual information measurement can be helpful in the decision which

γ setting is better to use.

Next proposed algorithm in this work was Hybrid algorithm, which was based on the

combination of k−means++ and Agglomerative Hierarchical clustering. Here, we had

to find an optimal setting for number of initialized clusters k. It is more clear than with

Robust Active clustering, when in the table 5 we can see, that in the most of the cases

is k = 30 (only for Hypnogram_5_Clusters we have k = 20). The most important infor-

mation obtained from the experiments with this method is that k should not be too high,

because with increasing k we have linearly increasing memory consumption. For high

volume datasets it means not acceptable amount of used memory.

By comparing the performance of the two proposed algorithms and Agglomerative Hi-

erarchical clustering, we can say from the first sight that both methods are obviously

better than classical approach. The largest difference is in the memory consumption,

when for the largest used dataset (Random_Data_15000) is memory used by Agglomer-
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ative Hierarchical cluster analysis 2787 times higher than memory used by Robust Active

clustering and 250 times more than Hybrid clustering approach. By taking a look at a

time complexity of each algorithm we can see that MATLAB implementation of classical

approach is fastest method. On the other hand time used for the both proposed methods

is not too high and we can consider it reasonable (see table 7). If we focus on the mutual

information measurement, that represents how well methods are dividing data into clus-

ters) we can see in the table 8 that for artificial datasets all of the methods have almost

same performance. In the case of real data resulting cluster division is less accurate than

Agglomerative Hierarchical clustering, but it is still good enough to say that methods are

able to find clusters as good as classical approach.

In general it is possible to state, that we succeed in finding the methods, which has lower

memory consumption, especially Robust Active clustering consume significantly lower

volume of memory than Agglomerative Hierarchical clustering. On the other hand we

get higher time consumption and worse cluster detection. In general, even trough we

get lower memory consumption with new methods, each dataset needs slightly different

settings to get optimal results. Based on results of this work is possible to conclude that

lower memory consumption costs us other performance in other areas.
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