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Předložená diplomová práce je co do metodické, praktické a formální stránce na excelentní

úrovni a doporučuji publikaci v impaktovaném časopise. Následující připomínky lze proto brát

spíše jako otázky do diskuse, než jako kritiku práce. Nad rámec zadání byl navržen efektivní

hybridní algoritmus k-means++, který vyžaduje menší množství operační paměti a spojuje

výhodné vlastnosti hierarchického i nehierarchického shlukování.

Práce diskutuje hierarchické metody shlukové analýzy a jejich aplikace pro odhalování skryté

informace (neviditelné pouhým okem) z dlouhodobých EEG záznamů popsaných velkým

množstvím parametrů – příznaků. To je vysoce žádoucí z hlediska ulehčení práce lékaře při

vizuálním hodnocení velmi dlouhých (24h a více) EEG záznamů.

Cílem práce bylo nalézt takovou metodu hierarchické shlukové analýzy (HSA), která by

vyžadovala menší množství paměti, než hierarchické metody, vyžadující uchovávat v operační

paměti celou matici dat (Anderberg, 1974). Praktické výsledky zahrnovaly implementaci metod

v MATLABU jako toolbox pro systém PSGLab vytvářený na katedře kybernetiky FEL (autor

Ing. Václav Gerla, PhD).

Cíl práce byl bezezbytku splněn, práce je psaná velmi pěknou angličtinou. Metody byly testovány

na reálných i simulovaných datech (hypnogram a komatózní grafy).

Otázky:/ Komentáře

1. V další práci by stálo za to srovnat hierarchické metody s nehierarchickými (k-means)

z hlediska kvality a rychlosti klasifikace a požadavků na dimenzi matice dat.

2. str. 25.Ppočet segmentů ke klasifikaci je 7 hodin /30 sec epochy, což dává zhruba 845

segmentů. To není žádný problém pro klasifikaci standardním algoritmem k-means.

3. str. 25. Počet příznaků pro komatózní data je obrovský i po redukci pomocí PCA (87

až 2044 dimenzí). Je takový vysoký počet příznaků nutný? Co příznaky představují?

Anderberg M. R. (1974), Cluster Analyse for Applications. Academic Press, New York

Přístup studenta k zadanému úkolu

Přístup byl pečlivý a zodpovědný

Zvolený postup řešení

Odpovídá zadání a byla prokázána využitelnost v klinické praxi

Dosažené výsledky a jejich přínos

Výsledkem práce je MATLAB toolbox pro PSGLab (systém pro zpracování EEG realizovaný na

katedře kybernetiky FEL)

Možnost praktického využití

Neurologie, psychiatrie a neonatologie.

Formální náležitosti (vzhled, úprava a přehlednost práce)

Nadprůměrné.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit A-výborně.
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